
COMPAÑIA “REAL NATURE TRAVEL COMPANY CIA. LTDA.” 
NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIENROS DEL AÑO 2017 

1. INFORMACION GENERAL 
La Compañia “REAL NATURE TRAVEL COMPANY CIA.LTDA.” Luego de 

cumplir con los trámites legales pertinentes, se considera a constituir 

jurídicamente el día 21 de agosto del 2008, mediante escritura pública 
otorgada ante Dr Roberto Dueñas Mera, Notario Trigésimo Séptimo del 

Cantón Quito, aprobada por la Superintendencia de Compañías e inscrita 

en el registro de la propiedad y mercantil del Cantón Morona bajo el 
repertorio número 2008-2031, el 20 de octubre del 2017 

OBJETO SOCIAL: La compañía es A. La mediación en la Reserva de 

plazas y ventas de boletos en toda clase de medios de transporte locales o 
internacionales, B. La Reserva, Adquisición y Venta de Alojamiento y 

Servicios Turísticos, Eco turísticos y Aviturísticos, Boletos o entradas a todo 
tipo de espectáculos, Museos, Monumentos y Áreas protegidas en el país y 
en el Exterior, C La organización, promoción y venta de los denominados 
paquetes turisticos, Eco turísticos y Aviturísticos entendiéndose como tales 
el conjunto de servicios turísticos (manutención, transporte, alojamiento, 
etc.) D La prestación e intermediación de servicios de transporte, turístico 

aéreo, terrestre, marítimo y Fluvial a los viajeros dentro y fuera del termtorio 

nacional, E El alquiler y flete de aviones, barcos, autobuses, trenes, y 

otros de transporte para la prestación de servicios turísticos, eco turístico y 

Avituristicos, F La actuación como representante de otras agencias de 

viajes y turismo nacionales o extranjeras, en otros domicilios diferentes al 
de la sede principal de la representada, para la venta de productos 
turísticos, eco turísticos y avituristicos, G. La tramitación y asesoramiento a 
los viajeros para la obtención de los documentos de viaje necesario, H La 
entrega de información turística y difusión de material de propaganda, | La 

intermediación en la venta de pólizas de seguros inherentes a la actividad 

turística, J El Alquiler de útiles y equipos destinados a la práctica de 
tunsmo deportivo y especializado, ecoturismo y avituristicos K. La 
intermediación en la venta de paquetes turísticos, eco turísticos y 
avitunisticos que incluyan cursos internacionales de intercambio, congresos 
y convenciones, y L. La intermediación en el despacho de carga y equipaje 
por cualquier medio de transporte



El plazo de la duración de la compañía es de cincuenta años, contados 
desde la fecha de inscripción en el Registro Mercantil 

DOMICILIO PRINCIPAL DE LA EMPRESA: La compañía se encuentra 
ubicada en la Provincia de Morona Santiago Cantón Morona, Parroquia 
Macas, Calle Av. La cuidad sn, referencia ubicación: a 200 mts de la 
academia militar Timinza 

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES 

A continuación se da a conocer las actividades y sus respectivos 
movimientos tanto en las cuentas de ingresos como de gastos de año 
2017. 

REAL NATURE TRAVELL COMPANY CIA 
LTDA 

RUC: 1490809038001 

ESTADO DE SITUACION FINAL 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

DEL 2017 

1 ACTIVOS 

1,11 ACTIVOS CORRIENTES 

1101 ACTIVOS DISPONIBLES 
11.01 02 Bancos 19 679,37 
1102 ACTIVOS EXIGIBLES 

1103 ACTIVOS REALIZABLES 
1.1.08 RETENCIONES RECIBIDAS 
Se ACTIVO FIJO 

1201 ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLES 
120101 Vehículos E 

120102 Equipos de oficina 3 600,45 

120103 Muebles de oficina 1 800,00 
120104 Equipos de cómputo 3 600,89 
120107 Depreciación acumulada de equipos de (324,04) 

oficina 
12.01.08 Depreciación acumulada de muebles (162,00) 

de oficina



1.2.01.09 

1201.10 
1,3 

2,1 
2.1.15 

3,1 

3.1.01 

3,2 
3201 

3,4 
3.401 

3402 

Depreciación acumulada de equipos de 
cómputo 

Depreciación acumulada de edificios 
ACTIVOS DIFERIDOS 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar a Clientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL SOCIAL 
Capital 

RESERVAS 
Reserva legal 

RESULTADOS 
Resultados de ejercicios anteriores 
Resultados del ejercicio actual 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 

(576,14) 

36.000,00 

779,30 

3.669,05 

(12.787,53) 
(42,29) 

Dentro del Estado de Situación financiera indica que existe 27 618,535 en el total de 
Activos, 36.000,00 en total pasivos: manteniendo un patrimonio de negativo -8 381,47$ 

27.618,53 

36.000,00 

(8.381,47) ] 

(2751853) 
 



4 

41 
4101 
41.01.0001 
41010002 
4,2 
4.205 
4,3 
5 

52 
53 
5.3.01 
5.313 
5313 
5.314 
531406 
5314.07 
5.317 
531703 
531704 
531705 
1104 

54 

REAL NATURE TRAVELL COMPANY CIA 
LTDA 

RUC: 1490809038001 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE 

DEL 2017 

INGRESOS 

INGRESOS OPERACIONALES 
Ventas 

Ventas con tarifa 0% 
Ventas con tarifa 12% y 14% 

INGRESOS NO OPERACIONALES 
Aportes de Socios del Extranjero 

OTROS INGRESOS 
GASTOS 
GASTOS DE VENTAS 
GASTOS ADMINISTRATIVOS 
SUELDOS E INDEMNIZACIONES 

Servicios de Transporte 
Gasto Mantenimiento de Vehículo 
Gastos Varios 
Gastos Varios 
Otros Servicios 

Gastos Depreciación 
Depreciacion de equipos de oficina 
Depreciación de equipos de cómputo 
Depreciación de vehículos 
IVA en compras 

GASTOS BANCARIOS Y FINANCIEROS 

PERDIDA NETA/ BENEFICIOS 
OPERATIVOS (Benef. Antes Int. E imp) 

Utilidades trabajadores 15% 
Reserva Legal 5% 
Impuesto a la Renta 
PERDIDA LIQUIDA DEL EJERCICIO 

4 020,95 
2 136,50 

150,00 

3 305,55 
1.494,01 

324,04 
162,00 
576,14 
188,00 

6 199,74 

  

6 157,45 
    
  

6 199,74 
¡EPA! 

(42,2) | 

l 

    (42,29) 
   



Dentro de este periodo económico el Estado de Resultados muestra que ha tenido 
ingresos de los servicios antes mencionados por un valor 6 157,45$ y de gastos un valor 
de 6199.745 lo cual ha generado una perdida liquida de 42.29$ $ en el penodo fiscal 
2017. 

Atentamente, 

Sra. Walface Rhoann 
Cl 1722327259 

GERENTE GENERAL 

  

C 1 1400577787 
CONTADORA


