COMPAÑIA "REAL NATURE TRAVEL COMPANY CIA. LTDA." NOTAS DE LOS ESTADOS FINANCIENROS DEL AÑO 2017

1. INFORMACION GENERAL

La Compañía "REAL NATURE TRAVEL COMPANY CIA.LTDA." Luego de cumplir con los trámites legales pertinentes, se considera a constituir jurídicamente el día 21 de agosto del 2008, mediante escritura pública otorgada ante Dr. Roberto Dueñas Mera, Notario Trigésimo Séptimo del Cantón Quito, aprobada por la Superintendencia de Compañías e inscrita en el registro de la propiedad y mercantil del Cantón Morona bajo el repertorio número 2008-2031, el 20 de octubre del 2017.

OBJETO SOCIAL: La compañía es: A. La mediación en la Reserva de plazas y ventas de boletos en toda clase de medios de transporte locales o internacionales; B. La Reserva, Adquisición y Venta de Alojamiento y Servicios Turísticos, Eco turísticos y Aviturísticos, Boletos o entradas a todo tipo de espectáculos, Museos, Monumentos y Áreas protegidas en el país y en el Exterior; C. La organización, promoción y venta de los denominados paquetes turísticos, Eco turísticos y Aviturísticos entendiéndose como tales el conjunto de servicios turísticos (manutención, transporte, alojamiento, etc.) D. La prestación e intermediación de servicios de transporte, turístico aéreo, terrestre, marítimo y Fluvial a los viajeros dentro y fuera del territorio nacional; E. El alquiler y flete de aviones, barcos, autobuses, trenes, y otros de transporte para la prestación de servicios turísticos, eco turístico y Avituristicos; F. La actuación como representante de otras agencias de viajes y turismo nacionales o extranjeras, en otros domicilios diferentes al de la sede principal de la representada, para la venta de productos turísticos, eco turísticos y avituristicos; G. La tramitación y asesoramiento a los viajeros para la obtención de los documentos de viaje necesario; H. La entrega de información turística y difusión de material de propaganda; I. La intermediación en la venta de pólizas de seguros inherentes a la actividad turística; J. El Alquiler de útiles y equipos destinados a la práctica de turismo deportivo y especializado, ecoturismo y avituristicos: K. La intermediación en la venta de paquetes turísticos, eco turísticos y avituristicos que incluyan cursos internacionales de intercambio, congresos y convenciones; y L. La intermediación en el despacho de carga y equipaje por cualquier medio de transporte

El plazo de la duración de la compañía es de cincuenta años, contados desde la fecha de inscripción en el Registro Mercantil.

DOMICILIO PRINCIPAL DE LA EMPRESA: La compañía se encuentra ubicada en la Provincia de Morona Santiago Cantón: Morona, Parroquia: Macas, Calle Av. La cuidad sn, referencia ubicación: a 200 mts de la academia militar Tiwinza.

2. BASES DE PRESENTACION DE LAS CUENTAS ANUALES

A continuación se da a conocer las actividades y sus respectivos movimientos tanto en las cuentas de ingresos como de gastos de año 2017.

REAL NATURE TRAVELL COMPANY CIA LTDA RUC: 1490809038001

ESTADO DE SITUACION FINAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE

1	ACTIVOS	
1,1	ACTIVOS CORRIENTES	
1.1.01	ACTIVOS DISPONIBLES	
1.1.01.02	Bancos	19.679,37
1.1.02	ACTIVOS EXIGIBLES	
1.1.03	ACTIVOS REALIZABLES	
1.1.08	RETENCIONES RECIBIDAS	
1,2	ACTIVO FIJO	
1.2.01	ACTIVOS FIJOS DEPRECIABLES	
1.2.01.01	Vehículos	O 12 5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1.2.01.02	Equipos de oficina	3.600,45
1.2.01.03	Muebles de oficina	1.800,00
1.2.01.04	Equipos de cómputo	3.600,89
1.2.01.07	Depreciación acumulada de equipos de	(324,04)
	oficina	
1.2.01.08	Depreciación acumulada de muebles	(162,00)
	de oficina	

1.2.01.09	Depreciación acumulada de equipos de cómputo	(576,14)	
1.2.01.10	Depreciación acumulada de edificios		
1,3	ACTIVOS DIFERIDOS		
	TOTAL ACTIVOS		27.618,53
2	PASIVOS		
2,1	PASIVOS CORRIENTES		
2.1.15	Cuentas por pagar a Clientes	36.000,00	
	TOTAL PASIVOS		36.000,00
3	PATRIMONIO		
3,1	CAPITAL SOCIAL		
3.1.01	Capital	779,30	
3,2	RESERVAS		
3.2.01	Reserva legal	3.669,05	
3,4	RESULTADOS		
3.4.01	Resultados de ejercicios anteriores	(12.787,53)	
3.4.02	Resultados del ejercicio actual	(42,29)	
	TOTAL PATRIMONIO		(8.381,47)

27.618,53

Dentro del Estado de Situación financiera indica que existe 27.618,53\$ en el total de Activos, 36.000,00 en total pasivos; manteniendo un patrimonio de negativo -8.381,47\$.

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

REAL NATURE TRAVELL COMPANY CIA LTDA

RUC: 1490809038001

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2017

4	INGRESOS			6.157,45
4,1 4.1.01	INGRESOS OPERACIONALES Ventas			
4.1.01.0001	Ventas con tarifa 0%	4.020,95		
4.1.01.0002	Ventas con tarifa 12% y 14%	2.136,50		
4,2	INGRESOS NO OPERACIONALES			
4.2.05	Aportes de Socios del Extranjero	9005 S		
4,3	OTROS INGRESOS			
5	GASTOS			6.199,74
5.2	GASTOS DE VENTAS		72	
5.3	GASTOS ADMINISTRATIVOS		6.199,74	
5.3.01	SUELDOS E INDEMNIZACIONES			
5.3.13	Servicios de Transporte	150,00		
5.3.13	Gasto Mantenimiento de Vehículo	TELLIS TO LESS		
5.3.14	Gastos Varios	-		
5.3.14.06	Gastos Varios	3.305,55		
5.3.14.07	Otros Servicios	1.494,01		
5.3.17	Gastos Depreciación	1923		
5.3.17.03	Depreciación de equipos de oficina	324,04		
5.3.17.04	Depreciación de equipos de cómputo	162,00		
5.3.17.05	Depreciación de vehículos	576,14		
1.1.04	IVA en compras	188,00		
5.4	GASTOS BANCARIOS Y FINANCIEROS			
		-	(- -)	

PERDIDA NETA/ BENEFICIOS OPERATIVOS (Benef. Antes Int. E imp) (42, 29)

Utilidades trabajadores 15% Reserva Legal 5%

Impuesto a la Renta

PERDIDA LIQUIDA DEL EJERCICIO

(42, 29)

Dentro de este periodo económico el Estado de Resultados muestra que ha tenido ingresos de los servicios antes mencionados por un valor 6.157,45\$ y de gastos un valor de 6199.74\$ lo cual ha generado una perdida liquida de 42.29\$ \$ en el periodo fiscal 2017.

Atentamente,

Sra. Walace Rhoann

C.I. 1722327259

GERENTE GENERAL

Ing. Nelly Juncal

C.I. 1400577787

CONTADORA